Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

DOCTORAL THESIS

Vladimı́ra Sečkárová
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Introduction

It is in the human’s nature to enrich his knowledge by learning from own experi-
ence and experience of others. But how important is the information (opinions,
ideas, suggestions . . .) from others and how should it be incorporated into our
knowledge? These questions form the departure point of this thesis, which intends
to contribute to their mathematical solutions whenever and wherever appropriate.

Decentralized (distributed) decision making

Decision making (DM) is a complex theory consisting of several parts includ-
ing information collecting and processing, construction of the set of appropriate
decisions, etc., all performed to obtain the final decisions optimal in some a priori
determined sense. Handling such complex processes has been approached from
two different viewpoints: we can either consider a centralized DM with center
as the dominating element, or distributed DM (for examples see Fig. 1). Since
“Modern society, with its overwhelming diversity of interests and developments
and its ever growing complexity, can no longer be understood and governed by
the paradigm of centralized decision making” (Schneeweiss, 2003), we focus on
the distributed approach. The recent contributions in distributed DM include,
e.g., multi-agent online learning (Xu et al., 2015), estimation over adaptive net-
works (Tu and Sayed, 2014), estimation in dynamic systems (Carli et al., 2008),
task switching (Wagenpfeil et al., 2009).

DM lets us view each source of information as a decision maker, an individual
with its own past experience and environment, taking actions, focusing on sub-
jective aims, etc. The processes in DM can be done for one decision maker, but
the task becomes more interesting when other interacting sources (data sensors,
experts) are available and taken into account. Based on the level of coopera-
tion among sources several cooperation scenarios can be exploited (Kárný et al.,
2007). In this work we focus on wise selfish source, which follows its aims, but
knows that without respecting others it can reach less than possible cooperative
scenario. For more details on DM with multiple sources see also (Kárný and Guy,
2004).

The issue arising within the considered scenario is that in majority of the
developed approaches the final decisions are constructed to serve the whole group
of decision makers suppressing the sources’ personal aims. While constructing the
final decisions, problems might occur due to limited abilities of sources, e.g., in
the case when some sources can only provide a partial information about the
studied problem. Such sources can then also experience problems with exploiting

7
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(a) Centralized decision making. (b) Distributed decision making.

Fig. 1: Examples of centralized and decentralized (distributed) decision making.
On the left: Centralized decision making. On the right: Distributed decision
making.

the final decision due their limited abilities (they simply need not understand the
combined information). Although the literature in distributed DM is very rich
and new approaches are still being developed, this shortcoming has not received
much attention. The closest work dealing with this problem can be found in
(Kárný et al., 2009). There, the authors suggest that beside the knowledge of the
source also its uncertainty and aims should be treated as random variables (see
the definition of behavior therein). Since these characteristics are likely to change
over time, the authors consider a probability distribution over their values. In
particular, the probability distribution of each source is expressed in probabilistic
form as an ‘ideal’ probability density function (pdf).

To overcome the addressed issue we assume the probabilistic type of informa-
tion, too. But instead of determining the ‘ideal’ pdf we control the acceptance of
the final combination of provided information. This is taken as the final decision
about compromise among sources cooperating in this way. More details are given
in the next paragraphs.

Probabilistic opinion pooling

In this work we assume the existence of a group (set) of sources, providing
their opinions about the underlying (studied) problem to each other. The prob-
lem relates to a hidden (stochastic) phenomenon, that is not directly observable,
but about which an opinion can be formulated. Examples of such phenomena are
anticipated elections results, companies contracts and many others. The assump-
tion on obtaining opinions yields a specific decision making process commonly
known as opinion pooling. Due to the complexity of the space of possible de-
cisions we consider the probability distributions over this set rather than single
values. The final decision (result of pooling) will be then a probability distribu-
tion. Since we also assume the sources provided probability distribution, the final
decision is a combination of probability distributions.

Combining probabilistic information within a group of sources has been of in-
terest for a long time, see, e.g., (von Neumann and Morgenstern, 2007). Different
approaches consider different levels of cooperation among sources and different
exploitations of their proposed combination. One can assume the sources are rep-
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resented as a group of individuals “who must act together as a team and reach
consensus” (DeGroot, 1974). Or, one can consider that sources are “perfectly
coherent, rational as decision makers and cooperate in agreeing to adopt a group
utility function” (West, 1984).

For combining non-probabilistic type of information see, e.g., method based
on coherency (of the combination) defined by the moments (Wisse et al., 2008),
or based on ranks and linearly updated scores (Wu et al., 2009). The addressed
problem outlined above (cooperating selfish sources) is still insufficiently resolved.

Cross-entropy and combining probability distributions

Many probability combining approaches, including the approach proposed in
this thesis, heavily exploit the Kullback-Leibler (KL) divergence (Kullback and
Leibler, 1951) (in the literature the term cross-entropy is also used). Based on the
order of its arguments we arrive at two basic classes - linear pools and log-linear
pools, see, e.g., (Abbas, 2009).

Linear pools consider, e.g., Garcia and Puig (2004), where “expert opinion is
represented as a probability and associated with a confidence level that expresses
the conviction of the corresponding expert on its own judgement”. For linear
pool exploiting entropy instead of cross-entropy and related to this thesis see
(Sečkárová, 2013).

The examples of KL-divergence based log-linear pools include, e.g., reliability
estimation (Dedecius and Sečkárová, 2013a), or determination of weights for prior
distributions pooling (Rufo et al., 2012).

KL-divergence based combination as compromise captu-
ring individual

The result of any pooling can be viewed as a compromise among conside-
red sources, a combination of sources’ opinions, where every included individual
has to sacrifice its own aims in order to satisfy group aims. Notice that in the
above mentioned works for combining probability distributions (with/without
KL-divergence) the source’s personal aims has never been treated. The only
work known to the author dealing with this issue is (Kárný et al., 2009), where
the ‘ideal’ pdf is included in combining, see comments above.

We deal with this shortcoming by introducing the constraints on acceptance
of the desired combination of opinions by individual sources, which still yield a
compromise among the sources. This suggestion together with the KL-divergence
as dissimilarity measure between individuals and desired combination help us
form a (weighted) linear combination of sources probability distributions.

Although the proposed combination is generally built to combine joint proba-
bilities over a common support, it is applicable to combine also partial knowledge
and non-probabilistic type of given information. When partial knowledge is avail-
able (see Fig. 2), i.e., the sources provide conditional and marginal probabilities,
we propose an extension to joint probabilities. If another type of information is
provided, such as a subset of possible outcomes or expected values, we propose a
transformation into probabilities, which can be then extended, if necessary.
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(a) Equal supports. (b) Different supports.

Fig. 2: Distributed decision making: Example of how the supports of sources
(decision makers) can vary. On the left: common support. On the right: Different
supports.

Throughout the thesis we assume we have a finite number of sources. If we
deal with a large group of sources, this can be decomposed into smaller, possibly
overlapping, groups and the proposed combination can be applied.

Thus, the proposed approach, representing a unified way for combining proba-
bilistic and non-probabilistic (even partial) type of information, can be exploited
in a wide range of problems in distributed decision making.

Brief summary of the proposed combining

In the thesis we consider a group of sources acting within a cooperative sce-
nario. They share their information (opinions) to enhance the description/evi-
dence about the current state of stochastic phenomenon. Our suggestion is to
combine provided information so that our general requirement - to serve each
source in the group while representing a compromise among sources - is satisfied.

In order to obtain the optimal combination of available opinions, their rep-
resentation in the form of a probability mass function (pmf) is assumed in this
work. To define the notion of optimality we exploit the theory of Bayesian decision
making (BDM), see (Savage, 1972). BDM searches for a decision rule, a mapping
from the set of observations to the set of actions, minimizing the expected loss
function. In our case, the available information serves as the observations and
the set of possible estimators serves as the set of actions. The searched decision
is then a combination of given pmfs and is constructed as an estimator of an
unknown pmf minimizing the expected loss function (see step 2 of Alg. 1 below).

Similarly to earlier discussed approaches we adopt the KL-divergence as the
loss function (Bernardo, 1979). We show that the optimal estimator is then
itself a conditional expectation with respect to an unspecified probability density
function (pdf). To obtain the corresponding conditional pdf we again exploit the
KL-divergence, namely the minimum cross-entropy principle (Shore and Johnson,
1980), rather than the Bayes rule. Still, both approaches can yield the same result,
as outlined by Campenhout and Cover (1981). Finally, we express the optimality
conditions imposed on the estimator to be a compromise based on the available
pmfs by means of the KL-divergence.

If a source provides conditional pmfs of a subset of considered random vari-
ables given the values of the remaining random variables, we construct its joint
version by exploiting the minimum cross-entropy principle or the maximum en-
tropy principle. This also applies to the case when some source provides a
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marginal pmf of a specific subset of considered random variables (see step 1 of

[…]

pmf p0 is a function of current observations, i.e., their weighted arithmetic mean,
we can rewrite the optimal combination q̂ similarly to (6.17)

q̂i =
s−1∑
j=1

(w0j + λj)pji +

(
w0s −

s−1∑
j=1

λj

)
psi, i = 1, . . . , n. (6.18)

We now compare the optimal combination of pmfs proposed in the thesis and
the combination of point estimates based on (6.7) with uniform weights.

Suppose we have 5 sources/nodes (s = 5) providing 3-dimensional probability
vectors (n = 3). Following the idea in Section 5.2 at each time instant we generate
data from Dirichlet distribution with parameters

(ν1, ν2, ν3) = (0.2, 0.1, 0.7).

To obtain the optimal combination we again exploit the dynamic approach de-
scribed in Section 3.3.2. Resulting combinations of simulated pmfs based on pro-
posed approach (6.18) and DDE (6.17) (with time independent uniform weights:
aj = 1/s, j = 1, . . . , s) are shown in the Fig. 6.2 on the left.

The results in the case when the third source is corrupted and its pmfs are
simulated from Dirichlet distribution with parameters

(ν1, ν2, ν3) = (0.6, 0.2, 0.2),

are shown in the Fig. 6.2 on the right.
We see that in the first case (no corrupted sources), the optimal combination

is from the beginning stabilized and tends to pmf as flat as possible. In case the
third source was corrupted, the resulting combination q̂ in (6.18) and combination
exploiting combine step of DDE given in (6.17) behave similarly.
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Fig. 6.2: Combinations obtained by the proposed combining and by DDE with
uniform weights. On the left: no corrupted sources. On the right: the third
source is corrupted.

Chapter 7

Conclusions and future work

The goal of this work was to derive an approach to combine information in dis-
tributed decision making (DM) within wise selfish cooperative scenario in the
group of sources. We focused on the case when sources provided their opinions
about a stochastic phenomenon. Such situation commonly occurs when sources
can not directly observe the process of interest, such as evaluation of the contracts
for decision making in companies, elections, etc.

Novelty of proposed combining

In majority of developed approaches within the considered area the final decision,
the compromise, is constructed in order to serve the whole group, not reflecting
sources’ personal aims and limited abilities. This motivated us to develop a new
approach for combining sources’ opinions, which can serve involved individuals.

To the author of this thesis the only known treatment of this issue is a pro-
babilistic one introduced by Kárný et al. (2009). We also consider probabilistic
approach; we assume sources provide their opinions about the studied problem
as pmfs. Unlike the modeling adopted in Kárný et al. (2009), leading to the
combination, which does not reduce to the Bayes rule when possible, we suggest
constraints on the acceptance of the desired combination to delimit the set of
possible combinations.

The advantage of working with pmfs lies in the treatment of probabilistic and
non-probabilistic types of information. The proposed method then represents a
unified way how to cover spectrum of sources’ characteristics for easy and time
effective DM. The construction of the compromise (optimal combination) via the
decision making theory with axiomatically justified tools (selected loss, way of
extending information) is far from being standard and represents methodological
contribution of the thesis.

Brief summary of the thesis

In order to obtain the optimal combination of given pmfs, we expressed the
combination as an unknown pmf of a discrete random vector with finite number of
outcomes. We then searched for its optimal estimator by exploiting the Bayesian
decision making, the minimum cross-entropy principle and the Kullback-Leibler
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(KL) divergence (cross-entropy). Under general setup, we obtained the estima-
tor as the conditional expectation with respect to unspecified conditional pdf.
Next, we exploited computationally advantageous case when the conditional pdf
was the pdf of the Dirichlet distribution. This assumption yielded a weighted
linear combination of sources’ pmfs and we studied the properties of this combi-
nation such as influence of the duplicate data, extension to the dynamic case and
influence of sources’ preferences. After the derivation we focused on handling

• partial probabilistic information with non-common supports: conditional
and marginal pmfs describing the discrete random vector,

• non-probabilistic information: subsets of outcomes and/or expected values
of the discrete random vector,

and treated these types of information by the proposed extension and transforma-
tion. This treatment is still non-standard and its elaboration to the level allowing
to solve variety of applied problems is one of the contributions of this thesis. This
was followed by the application to real data for decision making in the company,
galaxy identification and social survey. The last part of this thesis was dedicated
to another combining method in the area of parameter estimation, also based on
the KL-divergence, see Dedecius and Sečkárová (2013b), and its comparison with
the proposed combination.

Future work

A diffusion alternative of proposed combining

Although throughout the thesis we assumed the number of sources is finite, the
proposed combination can be also applied to large sets of sources by decomposing
them into finite (possibly overlapping) groups.

Treatment of implicit equations

In Section 4.1 we suggested extension for obtained conditional/marginal pmfs
based on appropriate versions of the optimal combination q̂ yielding implicit
equations. In the thesis we solved this issue for dynamic scenario by using appro-
priate versions of q̂t−1 instead of q̂t at time instant t (Section 3.3.2). A solution
closely related to the original implicit relation with low computational difficulty
is of interest.

Alternative of proposed combining for continuous case

Since we developed a technique to combine pmfs, we are naturally interested in
its extension to the continuous case, where sources provide pdfs. A wider use is
foreseen, e.g., in mixtures of Kalman filters.

Combination of preferences

The proposed approach in combination with fully probabilistic design (FPD),
see (Kárný et al., 2007) and (Kárný and Kroupa, 2012), allows combination of
decision objectives within a group. A systematic elaboration requires further
research.
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Kárný, M., J. Kraćık, and T. Guy (2007). Cooperative decision making without
facilitator. In B. R. Andrievsky and A. L. Fradkov (Eds.), IFAC Workshop
”Adaptation and Learning in Control and Signal Processing” /9./. IFAC.
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Räıffa, H. and R. Schlaifer (1961). Applied statistical decision theory. Studies
in managerial economics. Division of Research, Graduate School of Business
Adminitration, Harvard University.
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