Posudek oponenta na disertační práci Mgr. Vladimíry Sečkárové
CROSS-ENTROPY BASED COMBINATION OF DISCRETE PROBABILITY
DISTRIBUTIONS FOR DISTRIBUTED DECISION MAKING

Oponent: Prof. RNDr. Jana Jurečková, DrSc., MFF UK

Práce je věnována problematice expertních systémů: Je třeba odhadnout rozdělení pravděpodobností diskretní náhodné veličiny X nabývající známých hodnot x_1, \dots, x_n , ale s malou nebo žádnou informací o vektoru jejich pravděpodobností $\mathbf{q} = (q_1, \dots, q_n)$. Odhady tohoto vektoru pravděpodobností jsou získány z několika zdrojů jakožto expertní názory, a výsledný odhad je kombinací těchto subjektivních odhadů, pokud možno optimální vzhledem ke vhodnému kritériu. Každý takový odhad je podmíněnou pravděpodobností; jako podmiňující rozdělení se v dalším textu uvažuje Dirichletovo rozdělení s určitými parametry.

Optimální kombinace expertních odhadů se získává několika způsoby, např. (1) bayesovsky se ztrátou rovnou Kullback-Leiblerově divergenci, nebo (2) přímo minimalizací Kullback-Leiblerovy divergence, pokud máme alespoň přibližný předběžný odhad rozdělení pravděpodobností \mathbf{q} . Vhodnou kombinaci expertních odhadů je možné najít jen pokud tyto splňují určitou podmínku přípustnosti, což se dále předpokládá.

Dirichletovo rozdělení umožňuje větší flexibilitu a matematickou formulaci problému a za určitých podmínek nalezení optimální kombinace. Většinou se neuvažuje preference mezi experty, což umožňuje použít aritmetický průměr jednotlivých podmíněných pravděpodobností, v souladu s principem neuplné informace a maximální entropie.

Kandidátka pronikla do terminologie a způsobu vyjadřování i myšlení, běžné v oblasti expertních systémů, což zřejmě nebylo lehké; lze tedy ocenit, že její práce již vedla k publikacím. Jednotlivé situace a předpoklady ilustrovala na numerických datech; kapitola 5 je celá věnována zajímavým praktickým aplikacím.

V zajímavé kapitole 6 kandidátka použila metod předcházejících kapitol k postupnému upřesňování předpokládaného rozdělení pravděpodobností v dynamickém exponenciálním systému s regresory a k odhadu parametrů systému; tento výsledek byl již publikován.

Práci pokládám za zdařilou; některé partie a praktické aplikace doporučuji k dalšímu publikování. K práci nemám zásadní připomínky; moje poznámky se týkají hlavně neobjasněného značení a chybějících definic některých pojmů.

str. 17, ř. 4 a jinde: Je třeba napsat, že náš náhodný vektor jsou pravděpodobnosti. Často se mluví o odhadu, ale chybí předmět odhad čeho.

str. 18 a dále: Někde uveďte seznam zkratk, které nejsou běžné, např. zkratky BDM.

str. 18, "constraints": Někde je potřeba definici doplnit motivací.

str. 19: Píše se o kooperativním scénáři. Skutečně experti podle něho postupují, a proč ?

str. 20, ř. (-16): Tento odstavec je třeba vysvětlit. Co znamená "satisfying constraints (2.7) in the least-squares sense" ?

str. 20, ř. 1 Aspoň jednou je třeba napsat přesný tvar $\pi(q|p_1, \dots, p_s)$. Bylo by vhodné psát tučně p_1, \dots, p_s jako vektory, jinak je to matoucí.

Toto jsou jen drobné připomínky, práci pokládám za zdařilou a doporučuji uznat jako doktorskou práci na MFF UK.